
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VIII – Novembro 2017

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITORA
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Fillipe Ferreira da Costa
Tecnólogo em Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1264750

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 3



SUMÁRIO

1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 05

2 DIÁRIAS 15

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 18

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 19

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 4



1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 296/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016 e Portaria nº 031/2012, de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo de Técnica

em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1843096,  como  Substituta  do  Cargo

Comissionado  de  Diretora-Geral,  Código  CD-02,  do  Instituto  Federal  Catarinense  – Campus

Videira, durante o período de 06/11/2017 a 09/11/2017, em virtude do afastamento da ocupante

titular do cargo e de seu substituto legalmente nomeado.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 297/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2102438,  LIZETE

CAMARA HUBLER, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE

nº  1843096  e  MAYKON  CHAGAS  DE  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  Substituto,

Matrícula SIAPE nº 2371651, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do

Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto na área de Informática – Processo nº

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 5



23352.003265/2017-21.

Art. 2º – Designar como membro suplente desta Comissão, a servidora KENNEDY

FERREIRA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 2345992.

Art.  3º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na

Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 298/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de

11/05/2016, 

Resolve:

Art.  1º – DISPENSAR o servidor ALÉCIO COMELLI, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1985961, da Função Comissionada de

Coordenador  de  Curso,  FCC,  do  Curso  de  Educação  Profissional  Técnica  de  Nível  Médio

(CEPTNM) em Eletroeletrônica, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 299/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 6



Resolve:

Art. 1º –  DISPENSAR, o servidor  MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de

Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2276411,  da Função

Comissionada de Coordenador de Curso Substituto, FCC, do Curso de Educação Profissional

Técnica  de  Nível  Médio  (CEPTNM)  em  Eletroeletrônica,  do  Instituto  Federal  Catarinense  -

Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 300/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.   1º –  DESIGNAR o servidor  MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411, para exercer a

Função Comissionada de Coordenador de Curso,  FCC, do Curso Técnico em Eletroeletrônica

Integrado ao Ensino Médio (CTEIEM), do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira.

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta

coordenação;

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 301/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 7



26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de

11/05/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, o servidor JOÃO HEMKEMAIER, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1132635, da Função Comissionada

de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio

(CTEIEM), do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 301, de 21 de novembro de 2017:

Onde se lê:

[…]

Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio (CTEIEM), do Instituto Federal

Catarinense – Campus Videira.

[...]

Leia-se:

[…]

Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Eletrotécnica, do

Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

[…]

Videira, 22 de novembro de 2017.

PORTARIA N° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 8



Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR, o servidor  ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514  ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1132635, da

Função  Comissionada  de  Coordenador  de  Curso,  FCC,  do  Curso  Técnico  em  Eletrotécnica

Integrado ao Ensino Médio (CTEIEM), do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta

coordenação;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 303/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  nº  289/2016,  de

26/01/2016, 

CONSIDERANDO, as orientações para cumprimento da Orientação Normativa nº 3,

de 1º de agosto de 2016 que dispõe sobre regras de aferição da veracidade da autodeclaração

prestada por candidatos negros,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR, os servidores  CARLOS FELIPE DE OLIVEIRA RAYMUNDO,

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletromecânica, matrícula SIAPE nº 2383576;

DENISE DANIELLI PAGNO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº  1786668 e LISIANE ARAUJO PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico, matrícula  SIAPE nº  1446152,  como  titulares,  e  os  servidores

SERGIO FERNANDO MACIEL CORREA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 9



Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1886908 e VERA REGINA MAZURECK, ocupante do

cargo de Pedagoga/Supervisora Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296, como suplentes, para

constituírem a Comissão de validação de autodeclaração de candidatos Pretos, Pardos e Indígenas

(PPI) do IFC Campus Videira.

Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 304/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

CONSIDERANDO,  que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados

através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e

especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras

contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE,

Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS AUGUSTO LAZZARIN ocupante do cargo de

Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 17443; DANIEL MANENTI, ocupante do cargo Técnico em

Laboratório/Área  Automação  Industrial,  Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  MAURICIO  NATANAEL

FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3973654 e

MARCELO CIZEWSKI  BORB,  ocupante  do cargo de  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 10



Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2764119, como Fiscais do Contrato nº 23/2017, celebrado com a

empresa ELIANE FENILI LINS EPP, CNPJ nº 11.741.526/0001-49.

Art.  2º - O objeto  do referido contrato é a  Contratação de empresa  para instalação de

grade de proteção e guarda-corpo na quadra poliesportiva do ginásio  do IFC Campus Videira,

conforme disposto no Item 1.1 da Cláusula Primeira do objeto do Contrato. O prazo de vigência do

contrato tem início no dia 16/11/2017 e término em 30/05/2018, conforme disposto no Item 9.1 da

Cláusula Nona da Vigência e do Reajuste. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal para cada fiscal.

Art.  4º –Os servidores permanecerão como fiscais deste contrato até o término de sua

vigência, considerando as possíveis prorrogações.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 305/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  o servidor RAFAEL ANTONIO  ZANIN, ocupante do cargo de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  na  Coordenação  do  Curso  Superior  de

Engenharia Elétrica /CGE/DDE/DG do IFC – Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 306/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 11



Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 302/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 21 de novembro

de 2017;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 307/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR, o servidor  ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514 para exercer a

Função  Comissionada  de  Coordenador  de  Curso,  FCC,  do  Curso  Técnico  em  Eletrotécnica

Subsequente, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta

coordenação;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 12



PORTARIA N° 308/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR o  servidor FILLIPE FERREIRA DA COSTA, ocupante do

cargo de Tecnólogo  em  Gestão  de  Recursos  Humanos,  Matrícula  SIAPE nº  1264750, como

servidor responsável por auxiliar as Comissões de Avaliação de Estágio Probatório Docentes do

Campus Videira nas atividades administrativas relacionadas abaixo:

- Controlar os prazos das avaliações;

- Controlar e acompanhar o fluxo dos processos de estágio probatório;

- Expedir solicitações de avaliação às chefias;

- Verificar e anexar aos processos a documentação entregue pelos avaliados;

- Solicitar aos avaliadores a entrega da documentação referente às avaliações;

-  Encaminhar  os  processos  às  Comissões  para  lançamento  de  notas  e  emissão  de
pareceres;

-  Arquivar  a  documentação  (memorandos,  atas,  pareceres,  etc.)  expedida  pelas
Comissões de avaliação.

Art. 2º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 043/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

16 de fevereiro de 2017;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

PORTARIA N° 309/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 13



Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 da servidora

Vanessa  Bettoni ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº

1786718, na  data  de 01/12/2017,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição

Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 06/12/2017 ;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 035 de 27/01/2016
Publicada no DOU em 28/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 14



2 DIÁRIAS

Nº PCD NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO DATA DA 
SAÍDA

DATA DO 
RETORNO

QTDE 
DE 
DIÁRI
AS

TOTAL A 
RECEBER 
(R$)

DEPTO. 
SOLICITA
NTE

002264/17-
1C

Rosangela 
Aguiar Adam

Participar da Reunião dos 
Dirigentes da Rede Federal – 
REDITEC, em João Pessoa/PB, no 
período de 20 a 23 de novembro 
de 2017

João Pessoa – 
PB

18/11/2017 25/11/2017 7 R$ 1.630,75 Direção 
Geral

003001/17 Grazieli Ferreira 
da Rosa Silveira

Saída de Videira dia 29 de outubro
às 13h30 em direção a cidade de 
Foz do Iguaçu para a 
apresentação de projeto de 
extensão do IFC Videira em evento
35º SEURS, que se realizará no dia
30/10/2017 a partir das 08h30 até o
dia 01/11/2017 às às 17h30min, 
com chegada prevista em Videira 
dia 02/11/2017 às 05h00. 

Foz do Iguaçu –
PR

29/10/2017 02/11/2017 4,5 R$ 734,04 DDE

003004/17 Juliana Carla 
Bauerle Motta

A viagem atende a convocação da 
Reitoria do IFC para participar da 
Reunião Anual da CECOM com 
todos os campus, conforme 
Memorando Circular Eletrônico nº 
220/2017 – REIT/ADM.

Blumenau – SC 31/10/2017 01/11/2017 1,5 R$ 223,86 Direção 
Geral

003165/17-
1C

Angela Maria 
Crotti da Rosa

Participação 35º SEURS 
(Seminário de Extensão 
Universitária da Região Sul), 
acompanhando os alunos que 
ofertarão um minicurso. 

Foz do Iguaçu –
PR

29/10/2017 02/11/2017 4,5 R$ 734,04 DDE

003195/17 Angela Maria 
Crotti da Rosa

Participação na X MICTI - Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar e no 
III IFCultura, a ser realizado no IFC
Campus Camboriú, 
acompanhando os alunos e 
participando como Coordenadora 
de Extensão e coordenadora de 
alguns dos projetos aprovados. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003213/17 Charles 
Immianovsky

Ministrar aulas na disciplina de 
Artes no IFC Campus Videira no 
dia 09/11/2017, no período 
matutino e vespertino, nas turmas 
de primeiro ano de 
Eletroeletrônica A, B e C, nas 
turmas de primeiro, segundo e 
terceiro ano de Informática e na 
turma de terceiro ano de 
Agropecuária. Esta demanda se 
deu em virtude do afastamento de 
saúde do professor Fernando 
Menon. 

Videira – SC 08/11/2017 09/11/2017 1,5 R$ 223,86 DDE

003270/17 Tiago Heineck Participação na MICTI (Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar), 
acompanhamento de aluno. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003287/17 Maria José de 
Castro Bomfim

Participar da Reunião Anual das 
CECOMs do IFC, conforme 
Memorando Circular nº 220/2017 - 
REIT/ADM. 

Blumenau – SC 31/10/2017 01/11/2017 1,5 R$ 223,86 DAP

003289/17 Gilson Ribeiro 
Nachtigall

Participação na X Mostra Nacional
de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar (X 
MICTI), representando a 
Coordenação de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação, também 
como orientador de projeto de 
extensão e avaliador de trabalhos 
da Mostra. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003326/17 Claudia Fátima 
Kuiawinski

Participação em Reunião da CPPD
Institucional em Blumenau. 

Blumenau – SC 31/10/2017 01/11/2017 1,5 R$ 223,86 DDE

003357/17 Michele Leão de 
Lima Avila

Participação na X MICTI - Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar e no II
IFCultura a ser realizado no IFC - 
Campus Camboriú, 
acompanhando estudantes e 
participando como orientadora de 
projetos de pesquisa e extensão 
aprovados. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003370/17 Tatiana Zuffo de 
Castilha

Trabalho aprovado para a X 
Mostra Nacional de Iniciação 
Científica e Tecnológica 
Interdisciplinar (MICTI). Nome do 
trabalho: Intervalo Cultural. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 371,44 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 15



003372/17 Leila Lisiane 
Rossi

Participação na X MICTI - Mostra 
Nacional de Iniciação Científica e 
Tecnológica Interdisciplinar e no II
IFCultura a ser realizado IFC - 
Campus Camboriú, participando 
como Coordenadora de Cultura do
IFC Videira, além de acompanhar 
os alunos na apresentação de 
dois trabalhos aprovados. 

Camboriú – SC 08/11/2017 10/11/2017 2,5 R$ 380,04 DDE

003382/17 Adriano 
Bernando 
Moraes Lima

Participação no VI SERNEGRA: 
Educação, Interdisciplinaridade e 
Diáspora, realizado pelo Instituto 
Federal de Santa Catarina e que 
ocorrerá na cidade de Gaspar 
(SC), entre os dias 09 a 11 de 
novembro de 2017. O docente e as
alunas de iniciação científica que 
orienta no Campus Videira 
apresentarão comunicação oral 
sobre a pesquisa "A trajetória de 
Sarah Baartman: o corpo da 
mulher negra como instrumento 
pedagógico para popularização do
racismo científico no século XIX". 

Gaspar – SC 09/11/2017 11/11/2017 2,5 R$ 400,86 DDE

003383/17 Charles 
Immianovsky

O professor Charles ministrou 
aulas no IFC Campus Videira, para
as turmas de primeiro ano de 
Eletroeletrônica A, B, e C, nas 
turmas de primeiro, segundo e 
terceiro ano de Informática e na 
turma de terceiro ano de 
Agropecuária, em virtude do 
afastamento do professor 
Fernando Menon, que se finda no 
dia 15 de novembro de 2017. No 
entanto, é de suma importância 
que o professor Charles que o 
substituiu, esteja acompanhando 
as aulas do dia 16 de novembro de
2017, para poder repassar as 
atividades desenvolvidas no 
período do afastamento e as que 
estão em andamento. Deste modo,
a presença do Prof. Charles no 
Campus Videira na data do dia 16 
é imprescindível. 

Videira – SC 15/11/2017 16/11/2017 1,5 R$ 244,68 DDE

003495/17 Rosangela 
Aguiar Adam

Participar de reunião para 
discussão de pauta que fará parte 
do CODIR em dezembro: "funções
do Concampus" na manhã do dia 
07. Na parte da tarde reunião 
sobre alteração da Resolução n. 
011/2015 - Diretrizes de trabalho 
docente. Durante a manhã do dia 
08, participação em reunião do 
CODIR, durante a tarde do dia 08 e
no dia 09 participação na X MICTI. 

Camboriú – SC 06/11/2017 09/11/2017 3,5 R$ 635,79 DDE

003497/17 Jane Suzete 
Valter

A viagem terá o objetivo de visitar 
o Núcleo de Desenvolvimento 
Infantil da UFSC e da Escola 
Anabá, de Educação Infantil e 
Anos Iniciais, que adota a sua 
Proposta Pedagógica a Pedagogia
Waldorf. A viagem de estudo 
também propõe um passeio nos 
pontos turísticos de Florianópolis,
visando a ampliação dos 
referenciais culturais das/dos 
acadêmicas/acadêmicos do curso.
Considera-se esta viagem de 
estudo, para a formação das/os 
alunas/os do Curso de Pedagogia 
do IFC Campus Videira uma 
possibilidade de reconhecer as 
especificidades de cada realidade 
escolar, de cada comunidade e, 
sobretudo, construir autonomia 
intelectual a partir das 
articulações teórico-práticas e 
diversidades culturais.

Florianópolis – 
SC

09/11/2017 11/11/2017 2,5 R$ 459,86 DDE

003498/17 Luciane 
Szatkoski

A viagem terá o objetivo de visitar 
o Núcleo de Desenvolvimento 
Infantil da UFSC e Escola Anabá, 
de Educação Infantil e Anos 
Iniciais, que adota a sua Proposta 
Pedagógica a Pedagogia Waldorf. 
A viagem de estudo também 
propõe um passeio nos pontos 
históricos de Florianópolis, 
visando a ampliação dos 
referenciais culturais das/dos 
acadêmicas/acadêmicos do curso.
Considera-se esta viagem de 
estudo, para a formação das/os 
alunas/os do Curso de Pedagogia 

Florianópolis – 
SC

09/11/2017 11/11/2017 2,5 R$ 459,86 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 16



do IFC Campus Videira uma 
possibilidade de reconhecer as 
especificidades de cada realidade 
escolar, de cada comunidade e, 
sobretudo, construir autonomia 
intelectual a partir das 
articulações teórico-práticas e 
diversidades culturais.

003593/17 Marion Schmidt Participar na data de 13/11/2017 da
Reunião, no Campus Blumenau, 
de DAP´s e Coordenadores de 
Licitações e Contratos do IFC, 
como DAP Substituta do Campus 
Videira, que terá como pauta a 
agenda institucional Compras 
2018, conforme convocação feita 
via Memorando Circular nº 
283/2017 – PROAD/IFC.

Blumenau – SC 13/11/2017 13/11/2017 0,5 R$ 143,18 DAP

003594/17 Rodrigo Zuffo Atender a convocação para 
participação de reunião de 
Coordenadores de Compras e 
DAP´s a ser realizada no Campus 
Blumenau - Memorando nº 
283/2017 - PROAD/IFC. 

Blumenau – SC 13/11/2017 13/11/2017 0,5 R$ 67,68 DAP

003873/17 Raul Eduardo 
Fernandez Sales

Viagem para entregar as provas 
do Processo Seletivo Discente - 
Ingresso 2018 do Campus Videira. 

Blumenau – SC 20/11/2017 21/11/2017 1,5 R$ 275,61 Direção 
Geral

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 17



3 CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 161961 162331 370

VW PARATI MFV 8819 122620 122620 0

VW KOMBI MBH 4534 68207 68285 78

VW SAVEIRO OGL 3451 44551 44772 221

FORD FOCUS MLX 1601 74791 77074 2283

FORD FOCUS MLX 1741 74587 75533 946

FIAT DOBLÔ MKR 8202 37540 37873 333

TOTAL 4231

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 18



4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO DO 
EMPENHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

DATA DE   
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000124 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 
(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA  NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA A 
ALUNA 
CLEUCIMARA 
PONTE 
REFERENTE AOS 
MESES DE 
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018.

10/11/17 R$ 600,00 CLEUCIMARA 
PONTE

NÃO SE APLICA

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000125 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 
(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA O 
ALUNO ANDRÉ 
ROBERT MOLIN 
REFERENTE AOS 
MESES DE 
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018. 

10/11/17 R$ 600,00 ANDRÉ ROBERT 
MOLIN

NÃO SE APLICA

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000126 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 
(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA A 
ALUNA CAMILA 
GOMES GUERRA 
LOPES 
REFERENTE AOS 
MESES DE 
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018.

10/11/17 R$ 600,00 CAMILA GOMES 
GUERRA LOPES

NÃO SE APLICA

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000127 3391018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 
(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA O 
ALUNO_DIEGO DE
SOUZA FARIAS 
REFERENTE AOS 
MESES DE 
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018.

10/11/17 R$ 600,00 DIEGO DE SOUZA 
FARIAS

NÃO SE APLICA

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000128 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 
(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA O 
ALUNO_EDUARD
O PILGER JUNIOR 
REFERENTE AOS 
MESES DE 
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018.

10/11/17 R$ 600,00 EDUARDO PILGER
JUNIOR

NÃO SE APLICA

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000129 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 

10/11/17 R$ 600,00 FLAVIO DA SILVA NÃO SE APLICA

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 19



(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA O 
ALUNO_FLÁVIO 
DA SILVA 
REFERENTE AOS 
MESES DE  
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018.

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000130 339018  PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 
(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA  NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA O 
ALUNO_KAIO 
TAKESHI 
ARAKAWA DOS 
SANTOS 
REFERENTE  AOS 
MESES DE 
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018.

10/11/17 R$ 600,00 KAIO TAKESHI 
ARAKAWA DOS 
SANTOS

NÃO SE APLICA

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000131 339018  PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 
(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA A 
ALUNA_REGINA 
CAON 
REFERENTE AOS 
MESES DE 
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018.

10/11/17 R$ 600,00 REGINA CAON NÃO SE APLICA

 
23352.001191/2017
-99 

2017NE000132 339018 PAGAMENTO DE 
AUXÍLIO 
ESTUDANTIL 
(MORADIA) 
EDITAL 07/2017 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 
2017, PARA A 
ALUNA_THAIS 
TAIANE DE SOUZA
REFERENTE AOS 
MESES DE 
JANEIRO E 
FEVEREIRO DE 
2018.

10/11/17 R$ 600,00 THAIS TAIANE DE 
SOUZA

NÃO SE APLICA

 
23352.003213/2017
-55

2017NE000133 339039 PAGAMENTO DE 
ART'S EM NOME 
DO SR. CARLOS 
AUGUSTO 
LAZZARIN, 
REFERENTES À 
FISCALIZAÇÃO 
DA OBRA DE 
REFORMA E 
ADEQUAÇÃO DAS
ARQUIBANCADAS
E DA OBRA DE 
INSTALAÇÃO DE 
TELA DE 
PROTEÇÃO 
CONTRA A 
ENTRADA DE 
AVES NO GINÁSIO
DO IFC VIDEIRA.    

20/11/17 R$ 163,06 CONSELHO 
REGIONAL DE 
ENGENHARIA E 
AGRONOMIA DE 
SANTA CATARINA 

NÃO SE APLICA

23352.003142/2017
-91 

2017NE000138 339039 "PAGAMENTO DE 
TAXA DE 
FRANQUIA 
REDUZIDA PARA 
CONSERTO DE 
VEÍCULO OFICIAL 
DO IFC
CAMPUS VIDEIRA 
MODELO FOCUS 
PLACA MLX 1741. 
"

24/11/17 R$ 250,00 AUTO VIDROS 
LOMBADA LTDA. - 
EPP

NÃO SE APLICA

23352.001799/2017 2017NE800321 339030 AQUISIÇÃO DE 01/11/17 R$ 2.751,50 LUIZ TADEO PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 20



-13 MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

DAMASCHI – ME

23352.001799/2017
-13

2017NE800322 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

01/11/17 R$ 5.070,40 MEDLAB 
PRODUTOS PARA 
LABORATORIO 
LTDA – EPP

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800323 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

01/11/17 R$ 2.420,20 J. J. VITALLI - ME  PREGÃO

23352.001799/2017
-13 

2017NE800324 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

01/11/17 R$ 7.950,50 BENTEC 
COMERCIO DE 
SEMENTES LTDA. 
- EPP

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800325 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

01/11/17 R$ 1.613,15 COMERCIAL 
VANGUARDEIRA 
EIRELI – ME

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800326 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

01/11/17 R$ 4.338,60  BLUNAC 
DISTRIBUIDORA 
EIRELI – ME

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800327 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

01/11/17 R$ 4.568,65 NATIVA LAB 
PRODUTOS 
LABORATORIAIS 
LTDA - ME 

PREGÃO

23352.001799/2017
-13 

2017NE800328 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 

01/11/17 R$ 2.409,15 PIZANI & PIZANI 
CURSOS E 
TREINAMENTOS 
LTDA - ME 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 21



LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

23352.001799/2017
-13

2017NE800329 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

01/11/17 R$ 10.954,49 CCK COMERCIAL 
EIRELI – EPP

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800330 449052  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL 
PERMANENTE  
PARA OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

01/11/17 R$ 2.143,79 CCK COMERCIAL 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800331 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

01/11/17 R$ 3.989,85 PROBIOMA - 
PRODUTOS 
NATURAIS DOS 
BIOMAS 
BRASILEIROS 
LTDA - ME 

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800332 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

01/11/17 R$ 1.997,86 EXOM ARTIGOS 
PARA 
LABORATORIOS 
LTDA – EPP

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800333 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATÓRIOS 
DO CURSO 
TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

01/11/17 R$ 15.749,53 AGROFORTE 
COMERCIAL 
AGROPECUARIA 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23352.001799/2017
-13

2017NE800334 339030 "AQUISIçãO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
OS 
LABORATóRIOS 
DO CURSO 
TéCNICO EM 
AGROPECUáRIA 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS
VIDEIRA.                 
"

06/11/17 R$ 10.540,00 INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
FLORESTAS 

PREGÃO

23352.002040/2017
-58

2017NE800335 449051 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA 

09/11/17 R$ 59.869,16 ELIANE FENILI 
LINS - EPP 

TOMADA DE 
PREÇO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 22



NA INSTALAÇÃO 
DE GRADE DE 
PROTEÇÃO E 
GUARDA-CORPOS
NA QUADRA 
POLIESPORTIVA 
DO GINÁSIO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

03001.000047/2014
-65

2017NE800337 339033 AQUISIÇÃO DE 
PASSAGEM 
AÉREA PARA A 
SERVIDORA 
ROSÂNGELA 
AGUIAR ADAM 
PARA VIAGEM nA 
JOÃO PESSOA/PB
PARA 
PARTICIPAÇÃO 
NO REDITEC - 
REUNIÃO DOS 
DIRIGENTES DAS 
INSTITUIÇÕES 
FEDERAIS DE 
EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA - 
2017. 

14/11/17 R$ 1.099,71 BANCO DO 
BRASIL S.A. 

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800338 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
O REFEITÓRIO A 
FIM DE SUPRIR AS
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

16/11/17 R$ 4.361,54 CASA E BAR 
NORDESTE 
COMERCIO DE 
UTILIDADES DO 
LAR LTDA. - ME 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27 

2017NE800339 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
O REFEITÓRIO A 
FIM DE SUPRIR AS
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

16/11/17 R$ 2.345,10 COMERCIAL 
VANGUARDEIRA 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800340 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
O REFEITÓRIO A 
FIM DE SUPRIR AS
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

16/11/17 R$ 10.560,00 COMERCIAL 
SANTANA 
WERNECK LTDA – 
ME

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800341 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
O REFEITÓRIO A 
FIM DE SUPRIR AS
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

16/11/17 R$ 1.516,00  MR DE OLIVEIRA 
CHAVES – ME

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800342 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
O REFEITÓRIO A 
FIM DE SUPRIR AS
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

16/11/17 R$ 429,90 GLEISSON 
SAMPAIO SILVA

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800343 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
O REFEITÓRIO A 
FIM DE SUPRIR AS
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

16/11/17 R$ 2.995,20 BEATRIZ BRUST 
DE SOUZA – ME

PREGÃO

23352.000948/2017
-27

2017NE800344 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
O REFEITÓRIO A 
FIM DE SUPRIR AS
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

16/11/17 R$ 5.993,00  A. P. DOS 
SANTOS 
LICITACOES – ME

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800346 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

20/11/17 R$ 205,92 LPK LTDA - ME  PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 23



23352.000374/2017
-97

2017NE800347 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

20/11/17 R$ 3.599,60 DENISE T. PETRY 
CAMEJO - EPP 

PREGÃO

 
23352.000374/2017
-97

2017NE800348 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

20/11/17 R$ 266,34 CENTER 
SPONCHIADO 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800349 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

20/11/17 R$ 1.757,60 JULIERME F. DA 
ROSA - EPP 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800350 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

20/11/17 R$ 1.254,80 WZ UNIAO 
AUTOMACAO E 
ELETRICA EIRELI 
– EPP

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800351 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

20/11/17 R$ 520,40 PIATA COMERCIO 
DE PECAS EIRELI 
- ME

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800352 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

20/11/17 R$ 32.223,00 LUPE INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 
COMPONENTES 
ELETRONICOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800353 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

20/11/17 R$ 79,50  K DE T H AGRA - 
M

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800354 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPU S 
VIDEIRA.  

20/11/17 R$ 419,98 COMERCIAL 
VANGUARDEIRA 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800355 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

20/11/17 R$ 32,70 FERGAVI 
COMERCIAL LTDA
- EPP 

PREGÃO

 
23352.000374/2017
-97

2017NE800356 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

20/11/17 R$ 3.069,00 LICITARE 
PRODUTOS, 
MATERIAIS E 
SERVICOS LTDA - 
EPP 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97 

2017NE800357 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.

20/11/17 R$ 284,95 JUME'S MATERIAL
DE CONSTRUCAO 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800358 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 

20/11/17 R$ 3.697,86 C V MALFATTI 
COMPONENTES 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 24



MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

ELETRONICOS - 
EPP 

23352.000374/2017
-97

2017NE800359 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

20/11/17 R$ 910,00 T T A COMERCIO 
COMPONENTES 
ELETRICOS E 
SERVICOS EIRELI 
- EPP 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800360 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

21/11/17 R$ 150,00 CENTER SOLDAS 
GASES E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800361 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.  

21/11/17 R$ 2.456,93 J. J. VITALLI - ME  PREGÃO

 
23473.000184/2017
-01

2017NE800362 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA. 

21/11/17 R$ 199,90 WZ UNIAO 
AUTOMACAO E 
ELETRICA EIRELI 
– EPP

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800363 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

21/11/17 R$ 1.085,89  K DE T H AGRA – 
ME

PREGÃO

23473.000184/2017
-01 

2017NE800364 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

21/11/17 R$ 288,90 COMERCIAL 
VANGUARDEIRA 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800365 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.            

21/11/17 R$ 5.544,54 G. P. A. 
GERENCIAMENTO
E PROJETOS 
LTDA - ME 

PREGÃO

 
23473.000184/2017
-01

2017NE800366 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

21/11/17 R$ 299,83 GUSHI 
TECNOLOGIA 
LTDA – ME

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800367 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.  

21/11/17 R$ 1.469,70 ER COMERCIAL - 
MATERIAIS PARA 
SOLDA LTDA

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800368 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 

21/11/17 R$ 226,09  GLEISSON 
SAMPAIO SILVA

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 25



SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

23473.000184/2017
-01

2017NE800369 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

21/11/17 R$ 803,06 LICITARE 
PRODUTOS, 
MATERIAIS E 
SERVICOS LTDA - 
EPP 

PREGÃO

 
23473.000184/2017
-01

2017NE800370 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

21/11/17 R$ 471,30 JUME'S MATERIAL
DE CONSTRUCAO 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800371 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.  

21/11/17 R$ 713,60 C V MALFATTI 
COMPONENTES 
ELETRONICOS - 
EPP 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800372 339030 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

                                
"

21/11/17 R$ 284,50 RM COMERCIO DE
MERCADORIAS E 
MATERIAIS LTDA -
ME 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800373 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.     

21/11/17 R$ 5.044,40 MATANFER 
COMERCIO DE 
ACOS E METAIS 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01 

2017NE800374 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                

21/11/17 R$ 4.796,95 LRZ TREVISAN 
COMERCIO EIRELI
- ME 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800375 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                

21/11/17 R$ 750,00 QUARTFRATTELI 
DESCARTAVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800376 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.          

21/11/17 R$ 321,00  ALIRIO FERREIRA
BARBOSA – EPP

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800377 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.              

21/11/17 R$ 607,50 PROLUVAS 
INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 
PRODUTOS DE 
SEGURANCA 
LTDA - EPP 

PREGÃO

 
23473.000184/2017
-01

2017NE800378 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 

21/11/17 R$ 1.405,55 AP MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 
LTDA - EPP 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 26



SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

23473.000184/2017
-01

2017NE800379 339030 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
DEMANDAS DO 
SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO IFC CAMPUS
VIDEIRA.                 

                                
"

21/11/17 R$ 522,33 HORIZONTE 
COMERCIO DE 
ABRASIVOS E 
COMPLEMENTOS 
LTDA - EPP 

PREGÃO

 
23352.000374/2017
-97

2017NE800380 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/11/17 R$ 1.809,50 R.A.C. CUNHA – 
ME

PREGÃO

23352.000374/2017
-97 

2017NE800381 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

21/11/17 R$ 220,00 INSTRUTHERM 
INSTRUMENTOS 
DE MEDICAO 
LTDA 

PREGÃO

23476.000250/2017
-13 

2017NE800382 449052 AQUISIÇÃO DE 
ESTANTES 
METÁLICAS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DO INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

22/11/17 R$ 1.309,00  G. C. ARAUJO - 
MOVEIS DE ACO –
EPP

PREGÃO

23352.003034/2016
-37

2017NE800383 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO DE 
INFORMÁTICA 
PARA O USO DOS 
SETORES DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA. 

22/11/17 R$ 860,90 JELG TELECOM 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23352.003034/2016
-37 

2017NE800384 339030 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO DE 
INFORMÁTICA 
PARA O USO DOS 
SETORES DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  
                                
"

22/11/17 R$ 1.029,60 CENTRO OESTE 
COMERCIO E 
DISTRIBUIDOR DE
EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA 
LTDA – ME

PREGÃO

23352.003034/2016
-37

2017NE800385 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO DE 
INFORMÁTICA 
PARA O USO DOS 
SETORES DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

22/11/17 R$ 1.084,00 POTENCIA 
MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23354.002411/2017
-81 

2017NE800386 339039 CONTRATAÇÃO 
DE SEGURO DE 
VIDA PARA OS 
DISCENTES DO 
IFC CAMPUS 
VIDEIRA PARA O 
MÊS DE 
DEZEMBRO DE 
2017.  

22/11/17 R$ 832,76 GENTE 
SEGURADORA SA 

PREGÃO

23473.000184/2017
-01

2017NE800387 339030 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
CONSUMO PARA 
SUPRIR AS 
NECESSIDADES 
DO SETOR DE 
INFRAESTRUTUR
A DO INSTITUTO 

23/11/17 R$ 232,91 MASTER TEC 
COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI 
- ME 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 27



FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

                                
"

23474.000563/2017
-83

2017NE800391 339030 AQUISIÇÃO DE 
CAFÉ EM PÓ 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

24/11/17 R$ 2.700,00 PARANOA 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23474.000563/2017
-83

2017NE800392 339030  AQUISIÇÃO DE 
AÇÚCAR 
REFINADO PARA 
SUPRIR AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA                  

24/11/17 R$ 582,84 ELFORT 
IMPORTACAO E 
DISTRIBUICAO DE
PRODUTOS LTDA -
ME 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97 

2017NE800393 339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

24/11/17 R$ 439,40 JULIERME F. DA 
ROSA - EPP 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800394 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

24/11/17 R$ 565,00 WZ UNIAO 
AUTOMACAO E 
ELETRICA EIRELI 
– EPP

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800395 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

24/11/17 R$ 31.332,00 LUPE INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 
COMPONENTES 
ELETRONICOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23352.000374/2017
-97

2017NE800396 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MANUTENÇÃO 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

24/11/17 R$ 16.600,00 GIGA MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA 
- ME 

PREGÃO

 
23352.003281/2017
-14

2017NE800405 339039 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
PARA CONSERTO 
DA COBERTURA 
DA ESTUFA DO 
INSTITUTO 
FEDERAL 
CATARINENSE 
CAMPUS VIDEIRA.

28/11/17 R$ 2.300,00 METALURGICA  
ASM LTDA - ME 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.003245/2017
-51  

2017NE800407 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA 
ATENDIMENTO DO
CURSO DE 
AGROPECUÁRIA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA, 
REFERENTE AOS 
ITENS DESERTOS 
DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 
007/2017.                

28/11/17 R$ 355,00 GOACO 
MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 
EIRELI – Epp

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 
23352.003245/2017
-51

2017NE800408 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA 
ATENDIMENTO DO
CURSO DE 
AGROPECUÁRIA 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA, 
REFERENTE AOS 
ITENS DESERTOS 
DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 
007/2017.                

28/11/17 R$ 930,00 GAZZI & CIA LTDA 
– EPP

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.003263/2017
-32

2017NE800409 339039 CONTRATAÇÃO 
DE PALESTRANTE
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DE CAPACITAÇÃO

28/11/17 R$ 5.000,00 INSTITUTO 
ESPLAN EDITORA 
E SERVICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 28



DOS SERVIDORES
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.         

23243.003480/2017
-60

2017NE800410 339030 AQUISIÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO 
TÁTIL PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DE 
ACESSIBILIDADE 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA;

29/11/17 R$ 5.112,00 FRATELLI 
COMERCIO DE 
MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23243.003480/2017
-60

2017NE800411 339030 AQUISIÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO 
TÁTIL PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DE 
ACESSIBILIDADE 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

29/11/17 R$ 21.019,70 PABLO LUIS 
MARTINS – ME

PREGÃO

23243.003480/2017
-60

2017NE800412 339030 AQUISIÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO 
TÁTIL PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES 
DE 
ACESSIBILIDADE 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.    

29/11/17 R$ 350,80 MOVER 
ACESSIBILIDADE 
LTDA - ME 

PREGÃO

23474.000563/2017
-83

2017NE800414 339030 AQUISIÇÃO DE 
CAFÉ EM PÓ 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

29/11/17 R$ 2.700,00 PARANOA 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23351.002160/2017
-65 

2017NE800415 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.                 

30/11/17 R$ 4.750,95 MILRAU 
COMERCIO DE 
ARTIGOS 
PEDAGOGICOS 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23351.002160/2017
-65 

2017NE800416 339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
PARA ATENDER 
AS 
NECESSIDADES 
DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  

30/11/17 R$ 2.076,00 TASCA ESPORTES
LTDA – ME

PREGÃO

 
23351.002433/2017
-71

2017NE800417 449052 AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
PARA O IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

30/11/17 R$ 63.338,00 PD 
INSTRUMENTOS 
PARA PESQUISA E
DESENVOLVIMEN
TO LTDA - EPP 

PREGÃO

23351.002433/2017
-71

2017NE800418 449052 AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
PARA O IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

30/11/17 R$ 8.499,83  KIENTRO BRASIL 
LTDA – ME

PREGÃO

23351.002433/2017
-71 

2017NE800419 449052 AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
PARA O IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

30/11/17 R$ 7.122,00 SOLAB 
CIENTIFICA 
EQUIPAMENTOS 
PARA 
LABORATORIOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

 
23351.002433/2017
-71

2017NE800420 449052 AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
PARA O IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

30/11/17 R$ 559,00 ALLERBEST 
COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA 
LABORATORIO 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23351.002433/2017
-71 

2017NE800421 449052 AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
PARA O IFC 
CAMPUS VIDEIRA.

30/11/17 R$ 130,46 N. C. CARVALHO 
EIRELI - ME 

PREGÃO

23352.000188/2017
-58

2017NE000113 339014 REFORÇO DE 
EMPENHO.

01/11/17 R$ 1.602,21 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.001191/2017
-99

2017NE000116 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO.

06/11/17 R$ 10.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.001191/2017
-99

2017NE000120 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO.

10/11/17 R$ 71.800,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.001191/2017
-99

2017NE000134 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO.

21/11/17 R$ 1.200,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.001191/2017 2017NE000117 339018 REFORÇO DE 06/11/17 R$ 5.000,00 IF CATARINENSE - NÃO SE APLICA

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 29



-99 EMPENHO. CAMPUS VIDEIRA 

23352.001191/2017
-99

2017NE000121 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO.

10/11/17 R$ 26.413,80 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.001191/2017
-99

2017NE000135 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO.

21/11/17 R$ 1.200,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002752/2017
-77

2017NE000118 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO. 

06/11/17 R$ 5.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002752/2017
-77

2017NE000122 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO. 

10/11/17 R$ 4.300,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002752/2017
-77

2017NE000136 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO. 

21/11/17 R$ 400,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002752/2017
-77

2017NE000119 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO. 

06/11/17 R$ 5.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002752/2017
-77

2017NE000123 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO. 

10/11/17 R$ 3.500,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.002752/2017
-77

2017NE000137 339018 REFORÇO DE 
EMPENHO. 

21/11/17 R$ 800,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000022/2016
-51

2017NE800339 339039 "REFORÇO DE 
EMPENHO 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 
MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
78/2
017-DAP/VID."

28/11/17 R$ 1.000,00 COMPANHIA 
CATARINENSE DE 
AGUAS E 
SANEAMENTO

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800440 339039 "REFORÇO DE 
EMPENHO 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 
MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
78/2
017-DAP/VID.          
"

28/11/17 R$ 6.000,00 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A    

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23352.000003/2015
-43

2017NE800442 339039 "REFORÇO PARA 
PAGAMENTO DA 
ENERGIA 
ELÉTRICA. 
                                
"

30/11/17 R$ 312.559,65 CELESC 
DISTRIBUICAO 
S.A    

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23348.000124/2016
-35

2017NE800404 339030 REFORÇO DE 
SALDO DO 
EMPENHO, 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 
MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
8/2017-TRANS/VID.

28/11/17 R$ 1.800,00 TRIVALE 
ADMINISTRACAO 
LTDA  

PREGÃO

23352.002662/2017
-86

2017NE800336 339030 REFORÇO DE 
EMPENHO.  

10/11/17 R$ 150,00 ROSANGELA 
AGUIAR ADAM

SUPRIMENTO DE 
FUNDOS

23352.000188/2017
-58

2017NE800140 339014 ANULAÇÃO DE 
SALDO 
EXCEDENTE, 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 
MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
78/2017-DAP/VID.   

28/11/17 R$ 10.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

 
23352.000188/2017
-58

2017NE800139 339014 ANULAÇÃO DE 
SALDO NÃO 
UTILIZADO. 

27/11/17 R$ 33,64 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000797/2017
-15

2017NE000114 339018 ESTORNO DEVIDO
À PRORROGAÇÃO
DE PRAZO DO 
EDITAL 94/2017, 
CONFORME 
MEMO Nº 98/2017 -
CGPPES/REI.         

06/11/17 R$ 578,52 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

 
23352.000797/2017
-15

2017NE000115 339018 ESTORNO DEVIDO
À PRORROGAÇÃO
DE PRAZO DO 
EDITAL 94/2017, 
CONFORME 
MEMO Nº 98/2017 -
CGPPES/REI.         

06/11/17 R$ 268,84 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000188/2017
-58 

2017NE000141 339036 ANULAÇÃO DE 
SALDO 
EXCEDENTE, 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 

28/11/17 R$ 1.422,40 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 30



MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
78/2017-DAP/VID.   

23352.000188/2017
-58 

2017NE000142 339014 ANULAÇÃO DE 
SALDO NÃO 
UTILIZADO, 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 
MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
79/2017-DAP/VID.   

28/11/17 R$ 1.198,54 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000167/2013
-17

2017NE800390 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO QUE NÃO 
SERÁ UTILIZADO.

23/11/17 R$ 420,19 EMPRESA 
BRASILEIRA DE 
CORREIOS E 
TELEGRAFOS 

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

23348.001327/2014
-87 

2017NE800397 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO 
EXCEDENTE, 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 
MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
78/2017-DAP/VID.   

28/11/17 R$ 6.000,00 XBRAMAR 
SOLUCOES E 
TECNOLOGIA 
LTDA - EPP 

PREGÃO

23348.000124/2016
-35 

2017NE800403 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO 
EXCEDENTE DO 
EMPENHO, 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 
MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
08/2017-
TRANS/VID.            

                                
"

28/11/17 R$ 1.800,00 TRIVALE 
ADMINISTRACAO 
LTDA  

PREGÃO

23352.000236/2017
-16

2017NE800402 339039 "ANULAÇÃO DE 
SALDO 
EXCEDENTE DO 
EMPENHO. 
                                
"

28/11/17 R$ 27,50 CENTRO DE 
INTEGRACAO 
EMPRESA-
ESCOLA DO 
ESTADO DE 
SANTA CATARINA 
- CIEE-SC 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

23354.001978/2016
-50

2017NE800398 339039 ANULAÇÃO DE 
SALDO 
EXCEDENTE, 
CONFORME 
SOLICITAÇÃO 
FEITA VIA 
MEMORANDO 
ELETRÔNICO Nº 
78/2017-DAP/VID.   

28/11/17 R$ 800,00  GENTE 
SEGURADORA SA 

PREGÃO

23352.001022/2016
-78 

2017NE800345 339030 ANULAÇÃO DE 
SALDO NÃO 
UTILIZADO. 

17/11/17 R$ 14.000,00  LUCRAFE 
COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI 
– ME

PREGÃO

 
23352.000088/2017
-21

2017NE800401 449052 "ANULAÇÃO DE 
SALDO 
EXCEDENTE DO 
EMPENHO.
                                
"

28/11/17 R$ 4,73 "GD 
DISTRIBUIDORA 
DE LIVROS LTDA
                               "

PREGÃO

03001.000047/2014
-65

2017NE800320 339033 ANULAÇÃO DE 
SALDO DE 
EMPENHO VISTO 
QUE NÃO HAVERÁ
MAIS DEMANDA 
ATÉ O FINAL DO 
EXERCÍCIO DE 
2017.                       

01/11/17 R$ 1.602,21  BANCO DO 
BRASIL SA  

INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

 
23474.000563/2017
-83

2017NE800413 339030 ANULAÇÃO DO 
EMPENHO POR 
TEREM SIDO 
EMPENHADOS 
VALORES 
ERRADOS NOS 
CAMPOS 
CORRESPONDEN
TES À 
QUANTIDADE E 
VALOR UNITÁRIO. 

29/11/17 R$ 2.700,00 PARANOA 
DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS 
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23352.003281/2017
-14

2017NE800406 339039 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO POR 
FALTA DA 
CERTIDÃO 
NEGATIVA DE 
DÉBITOS 

28/11/17 R$ 2.300,00 METALURGICA  
ASM LTDA - ME 

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 31



RELATIVOS AOS 
TRIBUTOS 
FEDERAIS E À 
DÍVIDA ATIVA DA 
UNIÃO.                    

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 32



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 11 – ANO VIII – em 19/12/2017 Página 33

http://www.ifc-videira.edu.br/

